Quare Ioui fulmina assignentur. Cap. XX.

LAtet plerisque, magna cæli affectatione com-
pertum à principibus doctrinæ vitis, supe-
riorum trium siderum ignes esse, qui decidui
ad terras fulminum nomen habeant, sed maxi-
mè ex iis medio loco siti: fortassis quoniam

contagium nimij humoris ex superiore circulo, atque ardoris ex subiecto per hunc modum egerat. Ideoque dictum Iouem fulmina iaculari. Ergo ut è flagrante ligno carbo cum crepitu, sic à fidere caelestis ignis expuitur, praescita secum afferens, ne abdicata quidem sui parte in diuinis cessante operibus. Idque maxime turbato fit aere, quia collectus humor abundantiam stimulat, aut quia turbatur quodam ceu grauidi fideiis partu.

Intervalla siderum. Cap. XXXI.

Intervalla quoque siderum à terra, multi indagare tentauerunt: & Solem abesse à Luna vndeuginti partes, quantum Lunam ipsam à terra, prodiderunt. Pythagoras verò vir sagacis animi, à terra ad Lunam centum xxvj. M. stad. esse collegit. Ab ea vsque ad Solem duplum. Inde ad xij. signa triplicatum. In qua sententia & Galus Sulpitius noster fuit.

De siderum musica. Cap. XXXII.

Sed Pythagoras interdum ex musica ratione appellat tonum, quantum absit à terra Luna. Ab ea ad Mercurium spatij eius dimidium: & ab eo ad Venerem ferè tantundem. A qua ad Solem sesquiplum. A sole ad Martem tonum, id est, quantum ad Lunam à terra. Ab eo ad Iouem dimidium, & ab eo ad Saturnum diuidium, & inde sesquiplum ad Signiferum ita septem tonos effici, quam diapason harmoniam vocant, hoc est, vniuersitatem concentus. In ea * Saturnum Dorio moueri, Mercurium phthongo, Iouem Phrygio, & in reliquis similia, iucunda magis, quam necessaria subtilitate.

* Saturni
Dorio mo-
ueri phthō
go, Iouem

De mundi geometria. Cap. XXIII.

Stadium centum vigintiquinque nostros efficit passus, hoc est, pedes sexcentos vigintiquinque. Posidonius non minus quadraginta stadiorum à terra altitudinem esse, in qua nubila ac venti nubisque proueniant. Inde purum liquidumque, & imperturbata lucis aërem. Sed à turbido ad Lunam vicies ceterum millia stadiorum. Inde ad Solem quinquies millies. Eo spatio fieri, ut tam immensa eius magnitudo non exurat terras. Plures autem nubes nongentis stadiis in altitudinem subite prodiderunt. Incomperta hæc & inextricabilia, * sed tam prodenda, quam sunt prodita: in queis tamen vna ratio Geometricæ collectionis nunquam fallacis possit non repudiari, si cui libeat altius ista persequi. Nec ut mensura (id enim velle, penè dementis otij est) sed ut tantum æstimatio coniectandi, constet animo. * Nam cum trecentis sexaginta & fere sex partibus orbis Solis ex circuitu eius patere appareat circulum per quem meat, semperque dimetiens tertiam partem ambitus, & tertie paulò minus septimam colligat, apparet dempta eius dimidia (quoniam terra centralis interueniat) sextam ferè partem huius immensi spatij, quod circa terram circuli solaris animo comprehenditur, inesse altitudinis spatij, Lunæ verò duodecimam, quoniam tanto breuiore, quam Sol, ambitu currit, ita ferè eam in medio Solis ac terræ. Mirum quò procedat improbitas cordis humani, paruulo aliquo inuitata successu, sicut in supradietis occasionem impudentiæ ratio largitur: ausisque diuinare Solis ad terram spatia eadem ad cælum agunt, quoniam sic medijs Sol, ut protinus mundi quoque ipsius men-

Phrygio.
Nã Mercuriũ non est in veteri exēplari; neque inter superiores planetas Saturnũ, ac Iouẽ, Mercuriũ Auctor collocaſſe videtur.
* sed prodenda, quia sunt prodita.
* Planior est, minusque perturbata veteriſti codicis lectio, qua sic habes: Nam cum trecentis sexaginta et fere sex partibus patere circuitũ, per quẽ meat orbis Solis, ex cir-

*enitu eius
appareat,
semperque,
&c.*

fura veniat ad digitos. Quantas enim dimetiens habeat septimas, tantas habere circulum duo & vicelimas tanquam planè à perpendicularo mensura cæli constet. Aegyptia ratio, quam Petosiris & Necepsos ostendere, singulas partes, in lunari circulo (vt dictum est) minimo, triginta tribus stadiis paulò amplius patere colligit: in Saturni amplissimo duplum: in Solis, quem medium esse diximus, vtriusque mensuræ dimidium. Quæ computatio plurimum habet pudoris: quoniam ad Saturni circulum, addito Signiferi ipsius intervallo, innumerabilis multiplicatio efficitur.

De repentinis sideribus. Cap. XXVIII.

Restant pauca de mundo: nanque & in ipso cælo stellæ repente nascuntur. Plura earum genera.

** Melius
fortasse, Ti-
berius, uti
antèa lega-
batur: cum
presertim
suprà in
Catalogo
auctorum,
etiã Tibe-
rium Cæ-
sarem re-
censet.
* Aliàs, Pi-
theus: eadẽ
forma, qua
Hippus, et
Discus.*

De Cometis & cælestibus prodigiis, natura & situm, & generibus eorum. Cap. XXV.

Cometas Græci vocant, nostri crinitas, horrentes crine sanguineo, & comarum modo in vertice hispidas. Idem Pogonias, quibus inferiore ex parte in speciem barbæ longæ promittitur iuba. Acontis iaculi modo vibrantur ocys- simo significatu. Hæc fuit de qua quinto Consulatu suo * Titus Imperator Cæsar præclaro carmine perscripsit, ad hunc diem nouissimè visa. Easdem breuiiores & in micronem fastigiatas, Xiphias vocauere. quæ sunt omnium pallidissimæ, & quodã gladij nitore, ac sine vllis radiis: quos Discus suo nomini similis, colore autem electro, raris è margine emittit. * Pithetes doliorum cernitur figura, in concauo fumidæ lucis. Ceratias cornus speciem habet, qualis fuit cum

Græcia

Gracia apud Salamina depugnauit. * Lampas
 ardentis imitatur faces: Hippeus equinas in
 bas celerrimi motus, atque in orbem circa se eun
 tes. Fit & candidus Cometes argenteo crine, ita
 refulgens, vt vix contueri liceat, specieque huma
 na Dei effigiem in se ostendens. Fiunt & hirti vil
 lorum specie, & iuba aliqua circumdati. Semel
 adhuc iube effigies mutata in hastam est, Olym
 piade ceterisimo octaua. vrbis anno trecentesimo
 nonagesimo octauo. Breuissimum, quo cernerentur,
 spatium septem dierum annotatum est, lon
 gissimum octoginta. Mouentur autem alij erian
 tium modo, alij immobiles herent. Omnes fer
 tme sub ipso Septentrione aliqua eius parte non
 certa, sed maxime in candida, que lactei circuli
 nomen accepit. Aristoteles tradit & simul plures
 cerni, nemini compertum alteri, quod equidem
 sciam. Ventos autem ab iis graues astusque signi
 ficari, Fiunt & hibernis mensibus, & in austrino
 polo, sed ibi citra vllum iubat: Diraque comper
 ta Aethiopum & Aegypti populis, cui nomen
 xui eius rex dedit Typhon, ignea specie, ac spirae
 modo intorta, visu quoque toruo, nec stella ve
 rius, quam quidam igneus nodus. Sparguntur ali
 quando & errantibus stellis, ceterisque crines.
 Sed Cometes nunquam in occasura parte cali
 est, terrificum magna ex parte sidus, ac non leui
 ter piatum, vt ciuili motu Octauio Consule, ite
 rumque Pompeij & Caesaris bello. In nostro ve
 ro auro circa beneficium, quo Claudius Caesar im
 perium reliquit Domitio Neroni, ac deinde prin
 cipatu eius, assiduum propè ac sequum. Referre ar
 bitrantur, in quas partes sese iaculetur, aut cuius
 stellæ vires accipiat, quasque similitudines red
 dat, & quibus in locis emicet. Tibiarum specie,
 musicæ

* *Lāpades*
ardentis
imitantur
faces. Sic
legit Ma-
nutius ve-
tustū codi-
cem sequu-
tus, quæ le-
ctio, ni fil-
lor, Plinij
est. Nus-
quā enim
lāpadiæ le-
gitur.

musicę arti portendere. Obscœnis autem motibus, in verendis partibus signorum. Ingeniis & eruditioni, si triquetram figuram quadratamue paribus angulis ad aliquos perennium stellarum situs edant. Venena fundere, in capite septentrionalis austrinque serpentis. Cometes in vno totius orbis loco colitur in templo Romę, admodum faustus Diuo Augusto iudicatus ab ipso: qui incipiente eo, apparuit ludis quos faciebat Veneri Genitrici, non multo post obitum patris Cęsarıs, in collegio ab eo instituto. Nanque his verbis id gaudium prodidit; Iis ipsis ludorum meorum diebus, sidus crinitum per septem dies in regione cęli, quę sub septentrionibus est, conspectum. Id oriebatur circa vndecimam horam diei, clarumque & omnibus terris conspicuum fuit. Eo sidere significari vulgus credit, Cęsarıs animam inter Deorum immortalium numina receptam: quo nomine id insigne simulacrum capitis eius, quod niox in foro consecrauimus, adiectum est. Hęc ille in publicum, interiore gaudio sibi illum natum, seque in eo nasci interpretatus est: & si verum fatemur, salutare id terris fuit. Sunt qui & hęc sidera perpetua esse credant, subque ambitu ire, sed non nisi relicta à Sole cerni. Alij verò, qui nasci humore fortuito, & ignea vi, ideoque solui.

Hipparchus de sideribus, per exempla historica, iuces, lampades, trabes, volides, & chasma cęli. Cap. XXVI.

Idem Hipparchus nunquam satis laudatus, ut quo nemo magis approbauerit cognationem cum homine siderum, animasque nostras partem esse cęli, nouam stellam & aliam in suo
suo

suo genitam deprehendit: eiusque motu, qua die fulsit, ad dubitationem est adductus, anne hoc sepius fieret, mouerenturque & eæ, quas putamus affixas. Idemque ausus, rem etiam Deo improbari, annumerare posteris stellas, ac sidera ad normam expangere, organis excogitatis, per quæ singularum loca atque magnitudines signarent: ut facile discerni posset ex eo non modò an obirent, nascerenturue, sed an omnino aliqua transirent: mouerenturue, item an crescerent minuerenturque. cælo in hæreditate cunctis relicto, si quisquam qui * rationem eam caperet, inuentus esset. Emicant & faces, non nisi cum decidunt, visq: qualis Germanico Cæsare gladiatorum spectaculum edente, præter ora populi meridiano transcurrit. Duo genera eorum: Lampades vocant planè faces: alterum Bolidas, quale Mutinensibus malis visum est. Distant, quòd faces vestigia longa faciunt, priore ardente parte: Bolis verò perpetua ardens, longiorem tradit limitem. Emicant & trabes simili modo, quas Docos vocant: qualis cum Lacedæmonij classe victi, imperium Græciæ amiseret. Fit & cæli ipsius hiatus, quod vocant chasma.

* Cretionē,
eadē meta-
phora, qua
hæreditatis
aditionē di-
cimus.

Decalicoloribus. Cap. XXVII.

Fit & sanguinea species, & (quo nihil terribilius mortalium timorj est) incendium ad terras cadens iode, sicut Olympiadis centesimæ septimæ anno, tertio, quum rex Philippus Græciam quateret. Atque hæc ego statis temporibus nature, ut cætera, arbitror existere, non ut plerique variis de causis, quas ingeniorum acumen excogitat: quippe ingentium malorum fuere prænuntia. Sed ea accidisse, non quia hæc facta sunt.

sunt, arbitror: verum hæc ideo facta, quia in casu erant illa. Raritate autem occultam eorum esse rationem, ideoque non sicut exortus supra dictos, defectusque, & multa alia, nosci.

De flamma celi. Cap. XXVIII.

* *spices* **C**ernuntur & stellæ cum Sole totis diebus, plerumque & circa solis orbem, seu specie coronæ: & versicolores circuli, qualiter Augusto Cæsare in prima iuventa urbem intrante, post obitum patris, ad nomen ingens capessendum.

De coronis caelestibus. Cap. XXIX.

* *Attilio.* **E**xistunt eadem coronæ circa Lunam, & circa nobilia astra, cælo quoque in hærentia. Circa Solem arcus apparuit L. Opimio, Q. Fabio Consulibus, orbis L. Porcio, M. Acilio.

De circulis repentinis. Cap. XXX.

Circulus rubri coloris L. Iulio, P. Rutilio Coss. Fiunt prodigiosi & longiores Solis defectus, qualis occiso Dictatore Cæsare, & Antoniano bello, totius penè anni pallore continuo.

Plures Soles. Cap. XXXI.

Et rursus plures Soles simul cernuntur, nec supra ipsum, nec infra, sed ex obliquo, nunquam iuxta, nec contra terram, nec noctu, sed aut oriente aut occidente. Semel & meridie conspecti in Bosphoro produntur, qui à matutino tempore durauerunt in occasum. Trinos Soles antiqui sæpius videre, sicut Sp. Fosthumio, Q. Murtio, & Q. Martio, M. Porcio, & M. Antonio, P. Dolabella, & M. Lepido, L. Planco coss. Et nostra ætas vidit Diuo Claudio principe, Consulatu eius, Cornelio Orfito collega. Plures simul, quam tres, visi, ad hoc æui nunquam produntur.

Plures Luna. Cap. XXXII.

LUna quoque triax, ut Cn. Domitio, C. Fannio Consulibus, apparuere: quos plerique appella-
uerunt Soles nocturnos.

Dierum lux nocte. Cap. XXXIII.

Lumen de caelo noctu visum est, C. Cæcilio, Cn. Papyrio Consulibus, & sæpe aliàs, ut diei species noctu lucret.

Clypei ardentes. Cap. XXXIII.

Clypeus ardens ab Occasu ad Ortum scintil-
lans transcurrit, Solis occasu L. Valerio, C.
Mario consulibus.

Ostentum celi. Cap. XXXV.

Scintillam è stella cadere, & augeri terræ ap-
propinquantem: ac postquam Lunæ magnitu-
dine facta sit, illuxisse ceu nubilo diei: dein cum
in cælum se reciperet lampadem factam, semel
vniquam proditur. Cn. Octauius, C. Scribonio
coss. * Vidit hoc Licinius Syllanus Procon-
sul cum comitatu suo.